SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

TỈNH LẠNG SƠN

CHI CỤC TIÊU CHUẨN

ĐO LƯỜNG CHẤT LƯỢNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TĐC-TCCL

V/v tăng cường khai thác, sử dụng dịch vụ

công trực tuyến để thực hiện nộp hồ sơ

TTHC trực tuyến trên môi trường điện tử

Lạng Sơn, ngày       tháng 12 năm 2023

Kính gửi: …………………………………………………………………….…………………………………………………..

…………………………………………………………………….…………………………………………………..…………………………

……………………………………………………………………………………….…….…………………………………………………..

Trong những năm qua, Đảng, Chính phủ luôn quan tâm, coi trọng phát

triển ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT), đặc biệt là ứng dụng CNTT trong

các cơ quan nhà nước. Một trong những nhiệm vụ trọng tâm là đẩy mạnh phát

triển Chính phủ điện tử, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các cơ

quan nhà nước, phục vụ người dân và doanh nghiệp ngày càng tốt hơn. Công

khai, minh bạch hoạt động của các cơ quan nhà nước trên môi trường mạng.

Việc ứng dụng dịch vụ công trực tuyến được xem là khâu quan trọng, then

chốt trong tiến trình cải cách hành chính và xây dựng Chính phủ điện tử. Việc

thực hiện Dịch vụ công trực tuyến toàn trình bảo đảm cung cấp toàn bộ thông tin

về thủ tục hành chính (TTHC), việc thực hiện và giải quyết TTHC đều được

thực hiện trên môi trường mạng và thực hiện trả kết quả trực tuyến hoặc qua

dịch vụ bưu chính công ích. Hiệu quả của việc nộp hồ sơ trực tuyến là: đăng ký

đơn giản, nhanh chóng, thuận tiện 24/24 giờ trong ngày tại mọi địa điểm có kết

nối Internet hoặc trên thiết bị điện tử thông minh khác (điện thoại thông minh,

máy tính bảng,...); tiết kiệm chi phí đi lại, thời gian giao dịch, đơn giản thủ tục

giấy tờ cho doanh nghiệp nhập khẩu; chủ động các công việc khác của doanh

nghiệp; Doanh nghiệp có thể giám sát, theo dõi được tình trạng tiếp nhận, giải

quyết, trả kết quả hồ sơ trên website trực tuyến hoặc qua tin nhắn điện thoại, địa

chỉ email và hồ sơ TTHC luôn đảm bảo công khai, minh bạch.

Tuy nhiên, thời gian qua trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn các doanh nghiệp nhập

khẩu hàng hóa nhóm 2 thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ

vẫn thực hiện nộp hồ sơ giấy. Nhằm đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, giúp

nâng cao tính công khai, minh bạch trong giải quyết hồ sơ TTHC thuộc thẩm quyền

của Sở Khoa học và Công nghệ về lĩnh vực đăng ký kiểm tra nhà nước về chất

lượng hàng hóa nhóm 2 nhập khẩu thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Khoa học và

Công nghệ, Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tỉnh Lạng Sơn trân trọng đề

nghị các doanh nghiệp nhập khẩu tăng cường khai thác, sử dụng dịch vụ công trực

tuyến để thực hiện nộp hồ sơ TTHC trực tuyến trên môi trường điện tử qua Hệ

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Lạng Sơn hoặc qua Cổng

thông tin một cửa quốc gia theo một trong hai cách như sau:

- Cách 1:  Nộp hồ sơ trực tuyến qua Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục

hành chính tỉnh Lạng Sơn theo địa chỉ: http://dichvucong.langson.gov.vn/.

- Cách 2 : Nộp hồ sơ qua Cổng thông tin một cửa quốc gia theo địa chỉ:

https://nsw.gov.vn/. (Hướng dẫn chi tiết đăng tải trên Cổng thông tin một cửa

quốc gia).

Lưu ý: Đối với hình thức nộp hồ sơ và nhận kết quả trực tuyến, người

nhập khẩu phải đảm bảo các giấy tờ, tài liệu điện tử hợp lệ theo quy định của

pháp luật.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, tổ chức, cá nhân

liên hệ Phòng Nghiệp vụ Tiêu chuẩn - Chất lượng. Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường

Chất lượng tỉnh Lạng Sơn, theo số điện thoại: 02053.775.779; hoặc

02053.800.018 (Bộ phận một cửa Sở Khoa học và Công nghệ tại Trung tâm phục

vụ Hành chính Công tỉnh Lạng Sơn).

Rất mong nhận được sự quan tâm, hợp tác của Quý doanh nghiệp./.

Nơi nhận:

- Như trên (Danh sách kèm theo);

- Sở KH&CN (b/c);

- Lưu: VT, NVTCCL.

CHI CỤC TRƯỞNG

Phạm Thị Thanh

http://dichvucong.langson.gov.vn/
https://nsw.gov.vn/

		2023-12-13T17:05:55+0700

		2023-12-14T09:24:55+0700

		2023-12-14T09:24:55+0700

		2023-12-14T09:24:55+0700